
 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  
conservata presso questa Sezione. 
 
 
 
 
 
N. 106 del 11/04/2023             
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00106 
 

OGGETTO: CUP: B39C20000400007 - CIG: ZBC3AB9434 - Progetto “AETHER” (Programma di 
Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 2014/2020) - Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, per la “Fornitura di un veicolo per trasporto persone 
con funzioni di Protezione Civile”, attraverso ODA su convenzioni CONSIP. Affidamento, 
accertamento ed impegno di spesa. 

 

Il giorno 11 Aprile 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. 

Modugno BA 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante 
"Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Sezione Protezione Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

Artt. 26 e 27 D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

2 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Vista la D.G.R. n. 197 del 08/02/2021 di approvazione e ammissione a finanziamento del progetto 

“AETHER (Alliance for the Effective Transnational Handling of Environmental Resourses)”;  

Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 

Vista la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;  

Vista la D.G.R. n. 424 del 03/04/2023 “PROGETTO AETHER (Programma di Cooperazione 

TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V/A Grecia - Italia 2014/2020). CUP B39C20000400007. 

Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118.” 

Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 

2.0;  

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 

Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane; 

Sulla base dell’istruttoria espletata da dal funzionario ing. Antonio Caragnano e confermata dal 

Responsabile PO di Sub Azione del POR Puglia 2014-2020 dott. Francesco Vito Ronco, emerge quanto 

segue: 

Premesso che: 

 la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia è partner del progetto “AETHER (Alliance for the 
Effective Transnational Handling of Environmental Resourses)” a valere sull’Asse 2 “Gestione 
Ambientale Integrata”, Obiettivo specifico 2.2 “Miglioramento  della gestione  e  dei piani di  
governance  per la   biodiversità   degli   ecosistemi   costieri   e   rurali, prestando   attenzione alle 
risorse   naturali   e   alle   aree   protette   e sviluppo   di   misure   di   protezione ambientale”, 
nell’ambito del Bando per Progetti Tematici del Programma INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 
2014/2020; 

 l’obiettivo del progetto “AETHER” consiste nel rafforzare la cooperazione istituzionale e 
scientifica transnazionale e creare una cabina di regia per la definizione e la gestione di Piani 
d’intervento che integrino misure di protezione per gli ecosistemi marini e rurali, per le risorse 
costiere e continentali, rafforzando al contempo la sostenibilità ambientale, sociale ed economica 
dei territori coinvolti; 

- la Sezione Protezione Civile, nell’ambito del citato progetto “AETHER” si è posta l’obiettivo di 
acquisire veicoli per attività di tutela del territorio, ad integrazione della colonna mobile 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

3 

 

regionale, e volti in particolar modo al potenziamento della PLOT di Castellaneta Marina (TA), 
come previsto dall’attività del WP5 deliverable 5.2.1 dell’Application Form di progetto; 

Considerato che: 

- la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 “disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” art. 7 comma 2, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di un importo inferiore alla soglia comunitaria, sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero da altri 
Mercati elettronici istituiti così come disposto dal D.Lgs n. 50/2016; 

- nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa esiste la convenzione avente ad oggetto 
veicoli per trasporto persone con caratteristiche tecniche adeguate a rispondere alle esigenze 
sopra evidenziate; 

- il veicolo oggetto della fornitura è stato individuati su AcquistiInRete, nella convenzione CONSIP 
denominata “Veicoli per le Forze di Sicurezza 4”, lotto 2 CIG 8806810983, per un importo 
complessivo di € 42.986,34 comprensivi di IVA e costi di immatricolazione. 

Per quanto sopra premesso e considerato si ritiene necessario: 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura il dott. 

Francesco Vito Ronco, funzionario incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in possesso dei 

requisiti necessari all’espletamento della relativa funzione che ha rilasciato dichiarazione 

attestante assenza di conflitto di interessi di cui all’art.42 comma.2 del D.Lgs. 50/2016; 

- di provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico 

“SUBARU ITALIA SPA”, aggiudicatario della convenzione CONSIP denominata “Veicoli per le Forze 

di Sicurezza 4”, lotto 2, CIG 8806810983, tramite Ordine Diretto di Acqusito (ODA) sulla suddetta 

piattaforma, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, composta da: 

- un veicolo SUBARU XV e-Boxer PURE 4x4 ibrido in allestimento “Polizia Locale”; 

- optional tecnici del veicolo; 

- allestimenti speciali della vettura; 

- costi di immatricolazione. 

- di dover accertare ed impegnare la somma di € 42.986,34 (imp. € 34.659,13 + IVA al 22% € 

7.625,01 + spese immatricolazione € 702,20 esenti IVA) di cui è assicurata la copertura finanziaria 

sui seguenti capitoli di spesa: 

- 1159151 per la quota FESR; 

- 1159651 per la quota Nazionale; 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

  
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

4 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

Struttura regionale titolare del CRA 18.05 

Bilancio Vincolato 

Esercizio finanziario 2023 

Autorizzazione alla spesa D.G.R. n. 197/2021 e D.G.R. n. 424/2023 (variazione) 

Somma da accertare e impegnare  € 42.986,34 

Codici CIG e CUP CIG: ZBC3AB9434 

CUP: B39C20000400007 

 
Parte entrata: 

Somme da accertare come di seguito indicato: 

Capitolo Declaratoria Debitore 
Cod. 
UE 

Titolo, 
tipologia 

Cod. P.C.F. importi 

E4022866 

Progetto AETHER, INTERREG 
V/A GR-IT, Contributo agli 

investimenti da ASSET quota 
FESR (85%) 

Agenzia Regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio – ASSET per la 

quota FESR (85%) 

1 4.200 E.4.02.01.02.999 € 36.538,39 

E4022867 

Progetto AETHER, INTERREG 
V/A GR-IT, Contributo agli 

investimenti da Regione Puglia 
C.P.I., quota nazionale (15%) 

Regione Puglia, Dipartimento 
Coordinamento Politiche 

Internazionali, per la quota 
nazionale (15%) 

1 4.200 E.4.02.01.04.001 € 6.447,95 

Totale Somme da accertare: 
Progetto AETHER, INTERREG V/A GR-IT 2014/2020: € 42.986,34=  [di cui 
sul Capitolo E4022866 - quota FESR - per € 36.538,39= e sul Capitolo 
E4022867 - quota nazionale - per € 6.447,95=] 

Titolo giuridico che supporta il credito: Partnership Agreement del Progetto AETHER sottoscritto dal dirigente 
della Sezione Protezione Civile - Regione Puglia in data 08 ottobre 
2020. 

Parte spesa: 
Somme da impegnare a valere progetto AETHER per € 42.986,34: 

Capitolo Declaratoria 
Cod. 
UE 

Missione 
Programma 

Titolo 
Codifica P.C.F. importi 

U1159151 

Progetto AETHER, INTERREG V/A GR-IT 
Spese per mezzi di trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico, quota 
IPA (85%) 

3 19.2.2 U.2.02.01.01.999 € 36.538,39 

U1159651 

Progetto AETHER, INTERREG V/A GR-IT 
Spese per mezzi di trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico, quota 
Nazionale (15%) 

4 19.2.2 U.2.02.01.01.999 € 6.447,95 

Totale: € 42.986,34 

Causale:  
Progetto “AETHER” (Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 2014/2020) - Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, per la “Fornitura di un veicolo per trasporto persone con funzioni di 
Protezione Civile”, attraverso ODA su convenzioni CONSIP. Affidamento, accertamento ed impegno di spesa. 

Creditori:  SUBARU ITALIA SPA per l’importo riportato sopra in tabella. 

 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa U1159151 e U1159651 e la spesa è 
autorizzata con DD.G.R. n. 197/2021 e n. 424/2023;  

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

5 

 

- trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con scadenza 09/07/2023; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
- non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai sensi del D.L. 159 del 06/09/2011. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura il dott. 
Francesco Vito Ronco, funzionario della Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento della relativa funzione;  

3. di provvedere all’affidamento della fornitura in favore dell’operatore economico SUBARU 
ITALIA SPA per un importo di € 42.986,34 (imp. € 34.659,13 + IVA al 22% € 7.625,01 + spese 
immatricolazione € 702,20 esenti IVA); 

4. di accertare le somme in entrata come indicato nella Sezione Adempimenti Contabili; 

5. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di 
€.42.986,34=, comprensiva di IVA al 22% e spese di immatricolazione, così come specificato 
nella sezione adempimenti contabili, per la “Fornitura di un veicolo per trasporto persone con 
funzioni di Protezione Civile”; 

6. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata 
in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, 
per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di 

protezione dei dati personali e s.m.i. 

 
Il presente provvedimento: 

a) ai sensi dell'art. 23, D. Lgs. n. 33/2013, n. 13, sarà pubblicato sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali 

dati personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel 

rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 

2016/676;  

b) ai sensi dell’art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dell’art. 29, co. 

1, D. Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 1, co. 2, lett. b), L. 120/2020, sarà pubblicato sul sito 

internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 

contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 

del REG. (UE) 2016/676;  

c) sarà notificato alla ditta SUBARU ITALIA SPA; 

Il presente atto, composto da n. 8  facciate, compresa la scheda anagrafica contabile, sono adottati 
in originale.  
 

       Il Dirigente ad interim della Sezione 

                  Dott. Nicola Lopane 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

6 

 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

Il funzionario istruttore 

(ing. Antonio Caragnano)               __________________________ 

Resp./PO di Sub Azione del POR Puglia 2014-2020 
dott. Francesco Vito Ronco   __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


